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AFLATOKSiN VE GLUKOMANNANIN TAVŞANLARDA BAZI ANTioKSiDAN VE

BiYOKiMYASAL PARAMETRELER ÜZERiNE ETKiLERi

Nurcan Dönmez @l Ercan Keskin 1

The effects of af'latoxin und glucomanna n on same antioxidants and biochemical
parameteı-s iıı rabb its

Özet: Yeme katılan atlaloks inin ve buna karşı adsorban olarak kullan ılan glukomannan ın bazı biyokimyasal pa
rametreler ile antioksidantar üzerine etkilerini belirlemek amacıyla yap ı l an bu ça lı şmada 40 adet Yeni Zellanda tavşan ı

kullan ı l dı. Tavşan la r kontrol (K), glukomannan (G), glukomannan+ allatoks in (AG) ve aflatoksin (A) olmak üzere dört
gruba ayrı ldı . 10 hafta süren deneme sonunda aflatoksin uygulanan (A) grupta MDA düzeyinde kontrole göre bir artış

belirlenirken, GSH ve SOO düzeylerinde ise bir azalma gözlendi (p<O,OS). Yine A grubunda kontrol grubuna göre ko
lesterol, glikoz, total protein ve albümin düzeylerinde önemli bir azalma, AST ve ALT düzeyle rinde ise önemli bir artış

tespit edildi. Çalışmada G grubunda biyokimyasal parametreler ve antieksidan sistemde kontrol ile kıyaslandığında

önemli deği şikl iklerin meydana gelmedi. AG (Alla toksin+glukomannan) grubundaki MDA, GSH, SOO, kolesterol. gh.
koz, albumin, total protein düzeylerinin önemli olmamakla birlikte A grubundan yüksek olduğu. AST ve ALT dü
zeylerinin ise daha düşük olduğu dikkati çekmektedir. Sonuç olarak bu çalışmada elde edilen veriler toksikasyonurt çe
şitli biyokimyasal parametreler üzerine yansımasını ortaya koymas ı ve uY9ulanan glukomannan dozunun etki n l i ğ ini n

belirlenmesi açısından önem arı etmektedir.

Anahta r Kelimeler: Allatoksin, glukomannan, tavşen. biyokimyasal parametreler, antioksidant.

Summary: In the study the effects ol aüatcxin added to reucn and used glucomannan lo prevent allatoxin absorption
on some bicchemical parameters and anl ioxidants were studic d in 40 New Zealand rabbits. The rabbüs were se
parated to tour çroups as contro l (K), glucomannan (G), glucomannan + allato xin (AG) and aflatoxin (A). At the end ol
the ten weeks Ihe MDA levels inereased, GSH and SOO levels decreased (p<O,OS) in A group compar ed with control
group levels . cbcıestercı. glucose, albumin and total protein levels aısc decreased , AST and ALT levels ineteased in
A group compared with control group. In the G group the lonner perameters wera not allected by glucomannan app
licatic n alcne . On the other hand in the AG group MDA, GSH, SOO, cholesterol , glucose, albumin and total protein le
vels were higher. while AST and ALT levels were lower then controllevels althcuçh tbese dilferences W8re not sig
nlücan ı . In conclusion, the results oeıermıneo in this study, mighl be important to demonstrate the ettects ol
anaıoxıcosts on some biochem ical and antioxidanl parameters at leasl applied dose ol allatoxin and glucomannan .

Key Words: Al latoxin, glucomannan, rabbit, biochemical parameters, antioxidant.

G i r iş

Besin ham maddeleri ve besinlerin uygun ol
ma yan koşullarda depolanması ile meydana gel en
en öneml i sorunlardan birisi , bunlarda üroyen kül·
terin üre tt ikleri mikotoksinlerin neden oldukları tok 
sikasyonlard ı r (Çelik ve ark., 2000a). Bunlardan en
sı k ras tlananı allatoksinler ve en zararlı olanı ise al
latoksin B1'dir (Eraslan ve ark., 2004, Abdel
Wahab ve ark., 2002), Konlami ne olmuş gıdalarla

beslenen insan ve ha yvanlarda önemli sağlık prob
lemleri, bunlara paralelolarak da ekonomik kayıplar

ortaya çıkmaktadır . Aftatoksfkoz!s . organ ve do-

ku larda çeşitl i bozukluklara, büyüme h ızının ge 
rilemesi, ölüm oranın artması , immun sistem bas
kılanması , anemi, kanın pıhtılaşma süres inin uza 
ması ile yağ , karbonhidrat ve protein
metabolizmasının bozulması gibi olumsuz etkilere
yol açmaktadır (Çe lik ve ark. , 1996, Ra ju ve De
vegowda 2000).

Allatoksin ler insan ve hayvanlar için yüksek
to ksisiteye sah ip, b ilinen en tehl ike li mi
kotoksin lerdir (MeKean ve ark" 2006), AFB1, mu 
tolenlk. hepalotoksik ve hepatokarsinojenik etkilid ir
ve oksidatil strese neden olmaktadır (Çel ik ve ark.,
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2000b. Meki ve ark.. 2004). Canlıda çevresel lak
törler toks ik etk iler ini çoğun lukla organi zmad a 0 2
radikallerinin oluşumun u qerçekıeştirerek meydana
getirmektedir. Serbest radikaller savunma sis
teminin koruyucu etkisini aşacak şekilde oluş

tuklarında roeıaoouzmev ı olumsuz etkilemektedirler
( Kılınç 1986, Erenet ve arx., 1992).

Aflataksinin toks ik etkisi sonucu biyokimyasal
ve nernaıoıojx parametrelerde önemli değişiklikle r

meydana geldiği ifade edilmektedir. Kronik ve
sunklinik aftatokslko zls vakalarının teş h isinde bi
yokimyasal ve hematoloitk parametrelerdeki de
ğişi kli kle r klinik bulgulardan önce meyda na gel
mektedir. Bu parametreler aflataksinin hedefi olan
organlardakl toksik etkisinin belirlenmesinde önem
lidir (Aravind ve ark., 2003) . AFin protein sentezini
inhibe ettiği ve kan protein seviyesini azalttığ ı sa
nılmaktadı r. Aüatokstn ile zehtrlc nrnelerde total pro
tetn. albumin, kolesterol, triçlis erid ve glikoz dü
zeylerinin belirgin şekilde azaldığı bildirilmektedir
(Kubena ve ark. 1993). Aosa ve ark. (200 1) broy
lerlerde yapt ıklan çalışmada aüatoksikozis sonucu
serum total protein, albumin, rota! kolesterol, unk
asit, inorgani k fosfor ve kals iyum düzeyle rinin be
lirgin şekilde azaldığını betirlertuşlerdir. Yine Ara
vind ve ark. (2003) yaptıkla rı çalışmada, broylertere
farklı oranlarda verdikleri aüatoksfntn serum total
protein, atbumin. total koles terol, glikoz, triqltserit
düzeylerini azalttığ ını bildirmektedirler.

AF'in olumsuz etkilerini önleyebilecek uy
gulamaların a raş tı rıl masında kullannan en popüler
metot, kolay uygulanabilmesinden dolayı yemlere
alla toksin bağlama özelliğine sahip biteş iklerin

ilave edilm esidir. Bu bileşikle rin görevlerinin temel
mekan izması geri dönüşümsüz olara k besinle rdeki
AFi bağlaması ve böylece sindirim sistem inden
AF'in emiliminin s ı n ı rlanmas ıd ı r (Eraslan ve ark
2004). Aüatoksinle rte kon tamine olmuş yemterin
değerlend i rilmes i için bazı absorbanların kul
lanıldığ ı bildirilmektedir (Harvey ve ark. 1991, Ku
bena ve ark.1993). Başarılı bir detoksifikasyon i ş 

leminin ekonomik olması, zarar lı rezldüler
b ı rakmaks ız ın taks inin tüm kah ntı la rı n ı elimine ede
bilmesi ve besin kal itesini bozmaması gibi özel
liklere sahip olması gerekir. Son yrıla rda doğa l ve
sentetik zeoutrer gibi aliminyumsilikalar. ben
tonitter. fillosilikalar ve knnoptilottt ku llanı la rak bazı

çalışmalar yapılmaktadı r. Biyolojik de
tokstttkasyonda farkh bir yaklaş ım da, Sacc
haromyces cerevisiae (SCE) ve onun hücre duvarı

komponentin in (glukomannan) , AF'n in yan et
kiterini azaltmak için kullan ım ıd ı r (Aaju ve De
veçowoa 2000, Parfat ve ark . 200 1, Aravind ve
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ark., 2003).

Bu çalışmada, yeml e birlikte alla tcksin verilen
tavşa nla rda aflataksinin bazı biyokimyasa l pa
rametreler ile antieksidan sistem üzerine etkisinin
belirlenmesi amaçla nnuştrr. Ayrıca aflataksin bağ

lay ıc ıs ı olan glukomannan (MG) ilavesinin af
latoksinin meyda na get ird iğ i olumsuz olay lar üze
rine etkileri belirlenmey e çalış ılmıştı r.

Materyal ve Metod

Araş t ı rmada sağlıklı, 40 adet Yeni Zelanda tav
şan i kullan ı ldı. Tavşan lar her grupta 10 adet ve
grup canlı a{ıırl ık o rta la mala rı birbirine yakın olmak
üzere 4 gruba ayrı ldı. Gruplardaki tavşan la rın her
biri ayrı kafeslerde tutularak 10 hafta lı k denem e bo
yunca aşağıdaki şekilde adtibilum ola rak bes
lendiler:

1. grup, tavşan pelet yem

2. grup, 125 ppb aflatoksin içeren normal
pelet yem

3. grup, 125 ppb attatoksin + 1000 ppm MG
içeren pelet yem

4. grup, 1000 ppm MG içeren pelet yem

Deneme boyunca hayvanların önlerinde daima
temiz su bulunounnmasma özen gösterild i.

Deneme sonunda hayvanlardan analizler için
intrakardiyak punktur ile anlikoagülanh (% 3,8 lik
sodyum sltrat) ve antikoaç ülansrz tuplere kan ör
nekleri a l ı nd ı. Yele rli miktarda ahnan kan ör
neklerinden ku llan ım amacına uygun şekilde ptaz
ma ve serum çıkarı la rak, eritrosit paketleri
hazırlandı . H azırlanan eritrosit paketinden MDA'n ı n

TBA ite reakslyona girerek oluştu rduğu b i leş iğin

532 ve 600 nm dalga boyunda spek trototo metrede
verdi{ı i absorbans de~erine bak ı la ra k MDA tayini
yapıld ı (Slater, T.F., 1984, Akkuş , L, 1995), tüm kan
GSH düzeyi ise Beutler ve arkadaşların ın (1963)
metoduna göre belir lendi. Plazma total protein, gri
koz, kolesterol, altıumin . SOO, AST ve ALT dü
zeyleri ticari kltler (Biosystem) ku llan ı l ara k spek t
rototometrtk (Chebios Optimum-one UV-VIS)
olarak belir lendi.

Çal ışma sonunda veri lerin istatiksel analizleri
yapılarak, gruplar aras ı farkl ı lıkların önemi Duncan
testi ile SPSS 10.0 paket programından lay
dalanılarak tespit edildi.

Bulg ular

Araştırmada her dört grupta elde edilen pa
rametrelere ait değerfer tablo 1 ve 2'de sunulmuşlu r.
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Tablo 1. Kontrol ve deneme gruplarında eritrosit MDA, GSH ve plazma SODdüzeyleri (n=10, X±SX)

Parametre K G AG A

SOD( U/ml ) 0.278 tO,04 8 0.272±O,06 ab 0.263tO.06ab

MDA(nmoll1)

GSH(mgldl)

3,93 i O,45

33,61 ± l,92a

4.36 i 0,50

32,63 ± 0,463

4,46 i 0,63

25.17 ± O,n b

4,87 ±0,54

21,92±O,7~

0.255± O,04b

a, b; pe 0,05

K: Kontrol; G: Glukomannan; AG: Aflatoksin+glukomannan; A: AlIatoksin

Tablo 2. KonIrolve denemegruplarında baz ı biyokimyasal parametreler (n=1 0, xi SX)

Parametre K G AG A

38,43 ±2,44a

21.39 ±2,353

36,43 i 3,093

19,03 ± 1,373b

Glikoz (m9"dl) 158,28 ±7,11 a 151,7B13,41 8b

Albümin (gii ) 3,521 0,448 3,48 i O,56ab

T.Prolein (gii) 6,08 i O,46a 5,86 i 1,01ab

AST (U/L) 28,03 ± l ,66b 29,82 i 1,39b

ALT (UIL) 14, 95 ±O,26b 17,81 i 1,4OSb

e. b, c; pe 0,05

Kolesterol(m9"dl) 85,17 ±a.oce 86,50 ± 1,318 72,19±2,40b 71,70± 1,44b

142,66 ±3,72b 138,35± 3,B4b

3,36 i 0,51 bc 3,25 ± O,43c

5,74 ±O,64b 5,79 ±0,96b

K: Kontrol; G: Glukomannan; AG: AlIaloksin+glukomannan; A: AlIatoksin

Tartışma

Aflatoksinler insan ve hayvanlar için mutojen ik,
tıepatctoxstk ve hepatokarsinojenik etkil i ml
kctcksinferdtr ve oksidalif strese neden olurla r
(Meki ve ark. 2004). Hayvan saOlıOI açısından teh
likeli olan aflatoksinlerin çok küçük mikta rları dahi
biyokimyasa l parametrelerde de{ıişikliklere neden
olabilmektedir (Keçeci et al.• 1998).

Oksioatit hasar genel olarak hücresel kom
ponentlerin (enzimler, nükle ik asil, membran ve
proteinler gibi) fonksiyonlarında bozu lmaya neden
olmaktad ı r (Rastogi ve ark. 2001). Aflatoksinin
neden old uğu hücresel hasarı ortaya koymak ama
cı yla yapılan bu çalışmada lipid peroksidasyon
ürünu olan MDA seviye sinde önem olmamakla bir
likte kontrole ç öre en fazla artış aüatokslnü grupta
(A) gözlendi (Tablo 1). GSH dOzeyinde kontrol pru
bundaki verilere qöre AG ve A grubunda Onemli bir
d üşüş olduOu belirlenirken bu dOşOş yine A gru
bunda daha belirgindi (Tablol). Aflatoksinli grup·
taki SOO düzeyi d iğer Oç gruptan dOşük olmakla
birlikte sadece kontrol grubuna göre fa rk lı lı k önem
liydi. Choudha ry ve Verma (2005) da benzer şe

kilde allatoksine maruz bırak ı lmış farelerde. kontrol
ile kıyaslandlQında lipid peroksidasyonunun önemli
derecede yüksek olduğunu , glutalyon, askorbik asit

gibi nonenzimatik antioksidanlar ile superoksit dis
mutaz, glutatyon peroksldaz ve katalaz gibi en
zimatik anlioksidanların ise önemli oranda azal
dlOınl tespit etmişlerdir. Rastogi ve arkadaşlan

(2001) da ratlarda yapmış olduklan çalışmada at
latoksinin superokslt dismutaz, glulatyon-S·
transleraz, glutatyon peroksldaz ve glutatyon re
duktaz aktivitelerinde azalmaya neden olduğu nu

qöaıemtemlşterotr. 8u bulgu lar allatoksinin si
totoksisttes l üzerinde reaktit oksijen türlerinin rol oy
nadığı q örüşünü destekler niteliktedir.

Yine çalışmada AF grubunda biyokimyasal pa
rametrelerden kolesterol, glikoz, albümin ve total
prote in miktarla rında kontrole göre önemli düzeyde
bir azalma gözlemlenirken; ALT ve AST oe
ğerlerinde ise bir artış belirlenmiştir (p<0,05) (Tablo
2). Toksikasyona maruz bırakılan tavşanlardaki

total protein , albOmin, kolesterol ve glikoz kon
santrasyonıarındaki azalma Keçeci ve arkadaşlan

(1998) ile OOuz ve arkadaşları (2ooo)'nın bul·
gularını desteklemektedir. Ayrıca Yousef ve ar
kadaş la rı da (2003) aüatokstne maruz bırakılan tav
şanlarda total protein, albümin ve glikoz
konsantrasyonlarında önemli bir azalma, ALT ve
AST miktarlarında ise önemli bir atış be·
ürlemtşlerdtr. Soliman ve arkadaşları (2001) ise
yine tavşanlarda al lataksinin ASr yi artı rdıOını be-
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Iirtirken, serum total protein ve albümin dü'
zeylerinde bir deOişikl ik gözlemlemediklenni bil
dirmekted irler . Abdel Wahab ve ark. (2004) da rat
larda yapmış oldukla rı çalışmada allatoksinin ALT
ve ASTyi art ırd ı O ım , tota l protein, albümirı, ko
lesterol ve lrigliserit düzeylerini ise azalttıO ın ı bil
dirmektedirler. Bizim elde eniOimiz bulgular da yu
karıdaki çalışmaları destekler nite liktedir.
Çalışmalarda serum total protein, albümin. total ko
lesterol. trigliserid ve glikoz seviyelerindeki azalma
ile AST ve ALT aktivitesindeki artış aflatoksinin he
petotoksik etkisinden dolayı protein sentezinin in·
hibisyonu ile karbonhidrat ve lipid metabolizmasının

bozulmasından kaynakla nabilir ( Arawind ve ark.,
2003) .

AF'nin olumsuz etkilerini önlemek amacıyla

yerraere allatoksin bao'ama özeııiOine sahip bazı bi
leşikle r ilave edilmekted ir (Eraslan ve ark., 2004).
Çal ı şmada bu amaçla yemtere glukomannan ilavesi
yap ılmışt ır. Eraslan ve ark. 2004 ile Banlura ve ark.
(2005) esreriüye glukomannamn broylerlerde at
tateksinin toksik etkisini ortadan kald ırdıO ım bil
dirmekledirler. Yine breylenerde yapı lan bir başka

çalışmada estentrye g lukomannan ın mikotoks inlerin
bazı biyokimyasal parametreler ile canlı aOırl ık artış ı

üzerindeki olumsuz etkilerini azaın ı!)ı tespit edil
mi şt ir (Arawind ve ark. 2003). Bu ça l ışmada yaln ı z

glukomannan ilave edilen grupta biyokimyasal pa
rametreler ve antieksidan sistemde kontrol ile kı 

yasland ı!) ında önemli de!)iş iklikle r meydana gel
medi (Tablo 1, 2), AlIatoksinle birlikte glukomannan
veri len AG grubundaki MDA, GSH, SOO, ko
lesterol, glikoz. albumin. total prote in düzeylerinin
önemli olmamakla birlikte A grubundan yüksek cl
duOu. AST ve ALT düzeylerinin ise daha düşük ot
duğu dikkati çekmektedir. Yine AG grubundaki bu
deOerlerden GSH ve AST düzeyleri hariç di
ğerlerin in G grubunda n farklı olmadı!) ı belirlendi.
AG grubu deOerlerinin G grubu deOerlerine yakın

oluşu en azından glukomannamn bu doz düzeyinde
etkisini ortaya koyması açısından önemli olmakla
birlikte farklı aflatoksin ve glukomannan dozlarının

çalı şılması gerekliliOi vardır.

A!latoksin in gerek antieksidan sistem gerekse
biyokimyasal parametreler üzerindeki etkileri. hay
vanların maruz b ırakıld ı kları allatoksin miktarına .

hayvan türüne ve toksikasyon süres ine baOIı olarak
farklı lı k göstermektedir. Sonuç olarak bu çatışmada

elde edilen verile r literatür bilgiye katkı saO
lamasının yam sı ra kronik toksikasyonu klinik bul
gular ortaya çıkmadan tespiti ve uygulanan glu·
komannan dozunun etkinliOinin belirlenmesi
açıs ından önem arz etmektedir.
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